
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

o 'fL-t?:;D.D.n ...........•.••.•....

Anno 2023

Su proposta del Responsabile del RUP dell'appalto lavori di cui al DM 1274

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il vigente statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R.
n. 661 del 26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11108/2018;

il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo vigente;

D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici" in attuazione dell'articolo l della
legge 21 giugno 2022, n. 78, di seguito Codice;

il D.D. n? 484/2023, prot. UNICAS 11897 del 27/06/2023, con il quale i lavori di cui al
DM 1274 - Intervento 1 Ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza elementi non
strutturali del Polo di Ingegneria di via G. di Biasio e Palazzo degli Studi di Folcara,
Cassino (FR), CUP H37C22000220006 - CIG 9849677298, fermo restando le
previsioni dell'art. 32 comma 7 del Codice, sono stati aggiudicati in favore
dell'Operatore Economico MASSARO GROUP srl, con sede in Piedimonte San
Germano (FR) alla Via Volla snc, Codice fiscale O1825620600, P.IVA 01825620600,
che ha formulato un ribasso del 28,56% rispetto all'importo di gara individuato in
€.1.853.965,56 di cui €.79.617,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per
un importo complessivo di aggiudicazione di €. 1.347.211,80;

il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 29.06.2023 assunto al prot.
UNICAS in pari data al prot. 11970;

il D.D. 903/2023, con cui è stato approvato il Quadro Economico Post Gara
dell'intervento 1 per edifici in Cassino;

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

TENUTO CONTO che la fase di esecuzione del contratto prevede la temporanea rimozione delle Unità di
Trattamento Aria ubicate sul terrazzo dell'Aula B.3.10, circostanza quest'ultima che
renderà indisponibile il servizio di riscaldamento invernale per n03 aule di lezione del
Palazzo degli Studi della Folcara, caratterizzate da massiva capienza e di cui
l'Università necessita obbligatoriamente nell'erogazione della didattica ordinaria e nella
formazione dei candidati al TFA VII Ciclo.

RITENUTO pertanto necessario procedere alla implementazione di un sistema temporaneo di
riscaldamento, da utilizzare per circa 90 gg - questi ultimi funzionali e necessari
all'esecuzione delle lavorazioni in terrazza ed il ripristino degli impianti rimossi -,
costituito da nA unità ventilanti da pavimento (UTA), da posizionare direttamente nelle
aule da servire e con alimentazione, in termini di fluido termovettore, derivata dalla
medesima rete di tubazioni dedicata al riscaldamento del Corpo B dell'edificio della
Folcara;

ATTESO che l'imputazione delle somme necessarie alla dotazione delle opere provvisionali di
che trattasi rientrano nelle somme a disposizione del quadro economico post gara,

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP srp: l@voip.unlcas.it

Casella di posta certificata:
orotocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0023522 del 20/11/2023 -  Area Tecnica



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

gruppo B, Somme a disposizione dell' Amministrazione;

VISTO il preventivo della società Dicron srl, n° 368/2023 del 02.11.2023, assunta in atti al
protocollo UNICAS 22195 del 06.11.2023 con cui è stata quotata la fornitura delle
apparecchiature necessarie all'esecuzione delle lavorazioni infra citate per una somma
di €. 22.591,68 quale imponibile, €. 4.970,17 per IVA 22%, importo totale €. 27.561,85;

CONSIDERATO che risulta in corso di esecuzione l'appalto di manutenzione degli impianti degli edifici
di proprietà ed in uso dell'Università di Cassino, che nel CSA prevede l'esecuzione di
interventi di manutenzione straordinaria alle condizioni espresse in sede di gara e che,
pertanto, è possibile l'installazione delle apparecchiature in argomento da parte della
soc. Polygon con relativo gravame economico determinato ed autorizzato in distinto
provvedimento;

VISTO l'art. 17, comma del Codice dei Contratti secondo cui le Stazioni Appaltanti in caso di
affidamento diretto individuano in apposito provvedimento: l'oggetto, l'importo, il
contraente, le motivazioni nonché le capacità economico finanziarie e tecnico
professionale richieste in capo al contraente;

VISTO l'art. 50, commal lett.b) del Codice dei Contratti secondo cui le Stazioni Appaltanti
''procedono ali 'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie anche senza consultazione di più operatori economici assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
ali 'esecuzione delle prescrizioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituititi dalla stazione appaltante"

ATTESO che la soc. DICRON Srl ha già fornito, in passato, apparecchiature similari per le sedi di
Via Zamosch e per il Polo Folcara;

SENTITO il Delegato Rettorale all'Edilizia prof. Andrea Bernieri;

SENTITO il Direttore dell'Area Tecnica e Attività Contrattuali ing. Alessandro Marciano;

SENTITO il RUP ing. Carmine Teoli;

ATTESO che nulla osta all'affidamento della fornitura relativa al preventivo allegato
all'Operatore Economico Dicron srl, con sede in Frosinone (FR) alla via Ecetra 2 P.IVA
02840440602 ;

DECRETA

Art.1

La fornitura del materiale di cui al preventivo 368/23, assunto in atti al prot. UNICAS 22195/23, necessaria e
funzionale all'installazione di terminali di impianto provvisionali al regolare riscaldamento delle aule
didattiche B.2.11 - B.O1.08 - B.O1.09, secondo le motivazioni in premessa riportate, è affidata all'Operatore
Economico Dicron srl, con sede in Frosinone (FR) alla via Ecetra 2 P.IVA 02840440602 per l'importo di €.
22.591,68 quale imponibile, €. 4.970,17 per IVA 22%, importo totale €. 27.561,85;

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Art.2

Il Responsabile Unico di Progetto ed il DEC, per l'attività in argomento, restano individuati nell'ing.
Carmine Teoli, dipendente UNICAS già nominato RUP del progetto principale.

Art.3

L'Area Economico Finanziaria è autorizzata all'assunzione dell'impegno di €A5I ,83 a titolo di incentivo per
funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs 36/2023 sul Conto Economico AA020IOlO110 "Interventi edilizi su
fabbricati residenziali per finalità istituzionali EF 2023".

Art.4

L'Area Economico Finanziaria è autorizzata all'assunzione dell'impegno complessivo per €.28.013,68 sul
Conto Economico AA020IOIOllO "Interventi edilizi su fabbricati residenziali per finalità istituzionali EF
2023" UPB Interventi DM 1274.

2 O :J c: \" 2023
Il Direttore ~erale

Dott"s,~~D~lla Marsiglia

Il Diretto"rr,iiUIIl~' a Tecnica
Ing. Ale~ 'ano

I

Il Responsabile del Settore Edilizia,
Programmazione, Proget zione e Appalti
Ing. Carmine TEOLI

~~

ti N i\..~,;\l •,
E 11 ~

ARFF; nrI_ r<;c!"~ - \.' " C h. i.A G L iS E R A L E

i, lk~~L?:!?_~..
-~..Q"~Z

Viale eell'Uruversità - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@volp,unicas,it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.lt

P,IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


